[image: ][image: ]

REQUERIMENTO GAB G.M. _______ /2026
Sumaré, 10 de fevereiro de 2026.
A Sua Excelência o Senhor
Hélio Pereira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Sumaré

Assunto: Diploma de Honra ao Mérito “Cida Segura”.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Solicito a entrega do Diploma de Honra ao Mérito “Cida Segura” à Sra. Margarete Onodera, devido ao destaque que seus trabalhos voltados à população de nosso município.
Segue em anexo a biografia da homenageada.

Respeitosamente,

[image: ]

(Geraldo Medeiros)
Vereador

ANEXO
Biografia da Sra. Magarete Onodera

Margarete Onodera, natural de Piedade, é viúva e foi casada por 43 anos com Paulo Siuji Onodera, com quem construiu uma história pautada nos valores familiares, no trabalho e na superação. É mãe de Adriane Narumi Onodera de Andrade e Marcela Emy Onodera de Lima.
Residiu em Indaiatuba, onde enfrentou desafios financeiros e a ausência de casa própria. Posteriormente, chegou ao município de Sumaré em 1993, fixando residência inicialmente no Parque Bandeirantes. Em momento seguinte, mudou-se com o esposo, as filhas e os genros — Eliezer Flávio dos Nascimento Andrade e Dinael Andrade de Lima — para o Japão, onde permaneceu por aproximadamente dez anos, retornando definitivamente a Sumaré em 2011.
Movida pelo amor materno e pela necessidade de contribuir com o sustento familiar, Margarete buscou formação em corte e costura, inicialmente para confeccionar roupas para as próprias filhas. Com fé e coragem, passou a atuar como costureira autônoma, transformando dificuldades em oportunidades de crescimento profissional.
De volta ao Brasil, aprimorou-se ao trabalhar em um ateliê no bairro Cambuí, em Campinas, sob a orientação da patroa e mentora Eliana de Souza, especializando-se em alta costura e atendendo clientela exigente. Durante o período em que residiu no Japão, após breve atuação no setor fabril, retomou sua vocação, atuando como costureira e ministrando aulas de corte e costura a brasileiros por cerca de cinco anos, contribuindo para a formação profissional de inúmeros compatriotas.
Em Sumaré, iniciou um ateliê de costura no bairro Bom Retiro e, posteriormente, fundou sua escola de corte e costura. O projeto ganhou impulso após incentivo da gerente do Banco Santander, Jaqueline, sendo transferido para a região central da cidade, onde está estabelecido há mais de 10 anos, tornando-se referência em capacitação profissional, geração de renda e autonomia financeira, especialmente para mulheres.
Atualmente, a escola conta com três professoras, incluindo sua filha e uma ex-aluna que hoje atua como educadora. Margarete também ampliou sua atuação empreendedora com um novo negócio no ramo de tecidos e aviamentos, em parceria com sua neta Naiany Natisume Onodera de Andrade.
Além de sua trajetória profissional, realizou trabalho voluntário na oficina da senhora Rita, confeccionando roupas para doação. Diante de sua história inspiradora e de sua expressiva contribuição social, é com imensa satisfação que se concede à Sra. Margarete Onodera o Diploma de Honra ao Mérito “Cida Segura”, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao município de Sumaré.
[image: ]

(Geraldo Medeiros)
Vereador

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Requerimento N° 4/2026 - PROTOCOLO 826/2026 - 11/02/2026 14:42

image4.png